
flESCONTO QUE VOC 
NOS 	Si 

ACESSEEFACA Sap  CADASTRO  AGoRA: 
unansdiariodennrdestedcom.brklubedeassin  Diário 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - AVISO DE 
ABERTURA DAS PROPOSTAS - TOMADA DE PREÇOS N 05.003/2029-TP - A Comissão de 
Licitação lama público  qua  no preximo dial? de Junho de 2920, as 11h. estare abrindo.  ant  sessão 
pública as Propostas Piaeos referentes à Tomada de Preços N° 05.003,2020-TP. cujo OBJETO é a 
Reforma e tapa buracos em pavimentação asfaltlaa tipo 	nas diversas  rues  da sede de 
MonsanhorTabosa-CE.Tiago de Aradjo Lima -Presidente da ComiasSOPermanenta de Licitação. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - AVISO DE 
ABERTURA DAS PROPOSTAS - TOMADA DE PREÇOS N° 05.002/2020.TP - A Comissão de 
LiciMgão torna pabece que no próximo dia 17 de Junho de 2020, as 09h, estará abrindo, em sessao 
pública, as Proo0StaS de Pregos referentes ri Tornada de Preços 05.00212020-TP cujo OBJETO é 
a Pavimenteato  ern  pedra  loses  sem rejuntamento com meio fio no Distrito de Livramento, Municipic 
de Monsenhor Tebasa,CE. Tiago de Araújo Lima - Presidente da Comissão  Permanents  de 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO - ATA DE JULGAMENTO DE 
PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS N° 2040201/2020 - AVISO DE 
JULGAMENTO - Comissão Permanente de Licitacãe, OBJETO: Divulgar a julgamento das 
Propostas de Preços da Tomada de Preços para a Contratação de empresa(s) especializada(s) 
nas Obras do Construção 03 Mini Arsninhas, na Iocalidacle de  Scares,  no distrIta de Panacui 
no Bairro Barro Vermelho, Sede do Municipio de Marco-CE., Contrato de Repasse n° 
877.689/201841E(CEF. CLASSIFICAÇA0-1° RVP construções &Serviços  Matti cam  o valor total 
de R5 640.533,7S. INFORM/996ES: Av. Pref.  Guido  Ostemo, s/n. Centro. Fone: (58) 3664-1415, 

ticitacaog.gmail.com  Marco-Ca, 10/06/2020. A COMISSÃO - Gerson Carneiro Aragao - 
Presidente. 

r"-' • " ""11°' """'""'""'""'D""'"" 	 ^p=^."- 
ELETRONICON°0152020PEEMS  -Palo  o presente aviso e cumprimento as Leis n' 10.520/2002o 
8.666, de 21/06/1993 e suas posteriores alterações e Decreto n°10.024, de 20 de setembro de 2019, 
o Pregoeiro Oticiet da Prefeitura Municipal de  ley Lorna  público que cedia 29 de Junho de 2020. às 
09h,sera realizaoo o Pregão EIetrdnico N°  0152D20PEFMS. cujo 0 Objeto é a AquiSigaa de material 

www.diadodonordeste.com.br  Segunda-feira 15de junho de 2020 DN 

TO DARRUS !I tAiebiaersro5soclirrma.scilemirbar 

  

0 TEMPO: SANTO REMÉDIO REGENERADOR 

stava eu numa  live  com o Anto-
nio de  Padua,  da Delantero Co-
municação. Ele falou sobre a 
reabilitação da Seleção Brasilei-
ra tetracampea do mundo em 
1994, na Copa dos EUA. Hoje, 
os críticos reavaliam aquele gru-
po. E descobrem que até joga-
dores bastante criticados na 
época tinham seu valor. Estive 

naquela Copa. Narrei o 1° tempo  dojo-
go  e 02° tempo da prorrogação. Sem-
pre considerei injustiçada aquela equi-
pe. Mais injustiçados Dunga e Mauro 
Silva, que, a meujuizo, cumpriram mui-
to bem suas funções. 0 ser humano é 
assim: ora endeusa demais, ora demo-
niza demais. Está na hora também de 
uma revisão nos comentários que colo-
caram nos céus a Seleção Brasileira de 
1982, na Copa da Espanha. Era um óti-
mo time, masjamais uma das melhores 
de todos os tempos como exagerados 
cronistas teimam em dizer. Esse assun-
to comporta um pouco mais de cuida- 

porque para muitos aquela Seleção 
estaria no patamar da de 1970, que foi 
trino México. Da mesma forma, o en-
deusamento de Telê Santana merece 
também revisão. Em duas Copas, com 
material humano muito bom, fracas-
sou. Se fosse o Dunga, meu Deus... 

SETE  GOES  

Hoje, o Brasil pouco cita Jairzinho, o 
Furação da Copa de 1970, no México. 
Ele fez gols em todas as partidas. Mar-
cou sete em seis jogos. Ele, ha. algum 
tempo, não disfarçava sua insatisfação  

pela forma com que seu feito inédito 
era pouco lembrado pela  ere-mica e pe-
lo público. Até hoje ninguém o supe-
rou. 

ESCRITOR 

Vi na televisão uma matéria  corn Joce-
lyn  Brasil. SeJairzinho se queixa de ser 
pouco lembrado, mesmo tendo feito 
tantos gols na Copa de1970, imaginem 
o que devem dizer os familiares do que-
rido cearenseJocelyn Brasil, escritor 
nascido em Sobral, em1908. Morreu 
em Fortaleza, em 1999. Foi coronel-
aviador da Força Aérea Brasileira Dei-
xou a FAB em 1952. Era comunista. 

PROBLEMAS 

Exatamente por ser comunista, teve 
problemas na época do regime militar 
Passou a escrever sobre futebol, usan-
do o pseudônimo de Pedro  Zamora.  
Estive no lançamento do livro de sua 
autoria, "Você acha que entende de 
futebol Eu tambem".  Jocelyn  era fora 
de série. Outro livro de sua autoria que 
alcançou êxito foi "Assim Falou Neném 
Prancha". 

364190025  

Estado do Ceara- Proteitura Municipal do Amontada. A Comissão de Lidtação, avisa aos 
interessados, que a Abertura dos Envelopes de Propostas de Pregos das empresas 
habilitadas na Tomada de Pregos n°006/2020.04. cujo objeto é a contratação de empresa 
para execução dos serviços de reforma da Escola Edgar Flor dos Santos, na localidade de 
Flexeiras e Escola Ismael Tomé de Sousa, na localidade de Caetanos na Zona Rural do 
Municipio de Amontada, acontecerá no dia 18 de junho de 2020 as 12h0Omin, na sala da 
Comissão de Licitação, no prédio da Prefeitura de Amontada. Amontada/CE, 15 de junho 
de 2020. Elinaldo Dutra - Pres. da  CPL.  

Estado do Ceara- Prefeitura Municipal de Poranga-Aviso de Continuação de Licitação-
Pregão Presencial N° 1504.2/2020.0 Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Poranga, torna 


